
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3034

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.563 de 08 de junho de 2022

Aprova o Tombamento da Casa de Ògún, situado 
na Praça Alcebíades Damasceno, nº 131, Candeal 
Pequeno, Brotas, nesta Capital.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere o art. 1º da Lei Municipal nº 8.550, de 28 de 

janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 27.179/2016, e:

CONSIDERANDO, que se deve promover a proteção de manifestações das culturas 

populares, indígenas e afro-brasileiras, e de outros grupos participantes do processo civilizatório 

nacional, conforme indica a Constituição Federal no § 1º do art. 215; 

CONSIDERANDO, que a Casa de Ògún remonta a linhagem da família dos negros 

africanos libertos Josefa Maria de Santana, jeje, nascida na Costa da Mina, casada em Salvador com 

Antônio Mendes da Silva, Hauçá Muçulmano, nascido na Costa da Mina, sendo considerados os mais 

antigos moradores do Candeal Pequeno; 

CONSIDERANDO, tratar-se de culto familiar com mais de duzentos anos, conduzido 

atualmente por Dona Hilda de Santana Querino (Dona Didi), trisneta do casal Mendes e Santana, 

que herdou e vem transmitindo os fundamentos da tradição jeje-ijexá, sendo o único templo afro 

brasileiro na cidade devotado especialmente a divindade Ògún, contribuindo na manutenção da 

tradição em referência, que reforça e recria suas dinâmicas nesse território, reconhecendo-o e 

autenticando-o como sagrado;

CONSIDERANDO, que a Casa de Ògún resguarda mérito etnográfico de preservação, 

enquanto símbolo de resistência de africanos e seus descendentes nas terras de Salvador, 

preservando: assentamento de Ògún, Orixá patrono da comunidade do Candeal, com okutá trazido 

da África, assim como o assentamento de Exú, que remete a memória da tradição do Babalorixá 

Eduardo Ijexá (1881-1988), e mancha verde, que a etnobotânica de seu grêmio religioso identifica 

como etnoespécies, constituindo-se em elementos necessários à dinâmica do terreiro, com valor 

litúrgico e paisagístico;

CONSIDERANDO, que salvaguardar um sítio de matriz africana, que mantém viva a 

tradição afro-brasileira, significativa na formação da cidade, é função social que recai sobre todos 

aqueles que se dedicam ao bem estar da coletividade e da preservação de seu patrimônio cultural; e

CONSIDERANDO o parecer técnico datado de 24 de maio de 2022, emitido pelo 

Conselheiro Túlio Martins Caldas Prado, acostado ao processo PR FGM nº 989/2019, aprovado pelo 

Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o tombamento da Casa de Ògún, conforme indicado no processo 

PR FGM nº 989/2019, para efeito da sua inscrição no Livro de Tombamento dos bens Imóveis e Sítios, 

de acordo com delimitações assinaladas em mapas com poligonal de tombamento e poligonal de 

entorno, na forma dos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º O tombamento de qual trata o art. 1º deste Decreto, refere-se a Casa de Ògún, 

sito na Praça Alcebíades Damasceno, nº 131, Candeal Pequeno, Brotas.

Art. 3º Qualquer intervenção pretendida para os bens culturais tombados e para a 

sua área de entorno, conforme disposições deste Decreto deverão ser precedida e de análise, sujeita 

a aprovação e posterior acompanhamento, por meio de fiscalização do órgão municipal competente 

na aplicação da Lei nº 8550/14, no intuito de que sejam valorizadas as feições paisagísticas do bem 

tombado e preservado o culto de expressão afro-brasileira, inclusive no direito de privacidade de 

práticas ancestrais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de junho de 2022.

 

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária Municipal da Reparação

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

CAP - Coordenadoria de Administração do Patrimônio / SEGEO

ANEXO I

CAP - Coordenadoria de Administração do Patrimônio / SEGEO

ANEXO II

DECRETO Nº 35.564 de 08 de junho de 2022

Declara de utilidade pública para fins de 
desapropriação 22 (vinte e duas) áreas de terreno, 
incluindo o domínio útil, acessões e benfeitorias 
porventura existentes, medindo na sua totalidade 
74.580,80m², situadas na Av. Octávio Mangabeira, 
bairros de Pituaçu e Patamares, Zona Urbana 
do Município do Salvador, através do Processo 
Adm. nº 76884/2021 e-Salvador e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem os arts. 6º e 15º do Decreto Lei Federal nº 3.365 de 21 de junho de 

1941 e inciso IX do art. 52 da Lei Orgânica do Município do Salvador de 05 de abril de 1990 e com 

fundamento nos arts. 5º, alínea “i” e 15º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, alterado pela Lei Federal 

nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

DECRETA:

Art. 1º Declara de utilidade pública para fins de desapropriação 22 (vinte e duas) 

áreas de terreno, incluindo o domínio útil, acessões e benfeitorias porventura existentes, medindo 

na sua totalidade 74.580,80m², situadas na situadas na Av. Octávio Mangabeira, bairros de Pituaçu 

e Patamares, Zona Urbana do Município do Salvador, através do Adm. nº 76884/2021 e-Salvador, 

descritas e caracterizadas pelas coordenadas SICAR/RMS, expressas em metros, referenciadas no 

Datum Horizontal SIRGAS 2000 na ordem apresentada a seguir:

ÁREA 1: 1.250,69m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563097,852 8565548,062

V2 563096,639 8565547,910

V3 563095,419 8565547,841

V4 563094,197 8565547,856

V5 563092,980 8565547,954

V6 563091,771 8565548,135

V7 563090,578 8565548,398



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.303 5
VÉRTICES E(M) N(M)

V8 563089,406 8565548,742

V9 563088,259 8565549,165

V10 563087,145 8565549,665

V11 563086,067 8565550,241

V12 563085,030 8565550,888

V13 563084,041 8565551,605

V14 563083,103 8565552,388

V15 563082,220 8565553,232

V16 563081,397 8565554,135

V17 563080,637 8565555,093

V18 563079,945 8565556,099

V19 563079,323 8565557,151

V20 563078,774 8565558,243

V21 563078,301 8565559,369

V22 563077,906 8565560,526

V23 563077,591 8565561,706

V24 563077,357 8565562,905

V25 563077,206 8565564,118

V26 563077,137 8565565,338

V27 563077,153 8565566,560

V28 563077,251 8565567,777

V29 563077,432 8565568,986

V30 563077,696 8565570,179

V31 563078,040 8565571,351

V32 563078,463 8565572,497

V33 563078,964 8565573,612

V34 563079,540 8565574,690

V35 563080,187 8565575,726

V36 563080,904 8565576,715

V37 563081,687 8565577,653

V38 563082,532 8565578,536

V39 563083,436 8565579,358

V40 563084,393 8565580,118

V41 563096,940 8565589,387

V42 563103,130 8565592,133

V43 563103,723 8565592,182

V44 563105,356 8565592,116

V45 563106,940 8565591,711

V46 563110,842 8565589,459

V47 563116,039 8565584,105

V1 563122,145 8565576,161

ÁREA 2: 1.003,47m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563096,940 8565589,380

V2 563158,327 8565634,730

V3 563168,389 8565619,090

V4 563139,636 8565604,720

V5 563134,036 8565600,550

V6 563125,857 8565593,340

V7 563117,925 8565581,650

V8 563116,039 8565584,100

V9 563110,842 8565589,450

V10 563106,940 8565591,710

V11 563105,356 8565592,110

V12 563103,723 8565592,180

V13 563103,130 8565592,130

V1 563096,940 8565589,380

ÁREA 3: 6.115,92m²

VÉRTICES E(M) N()M)

V1 563168,052 8565633,888

V2 563171,547 8565637,089

V3 563205,985 8565660,714

V4 563212,121 8565669,117

V5 563300,616 8565729,455

V6 563343,018 8565754,117

V7 563349,812 8565758,620

V8 563350,732 8565759,455

V9 563392,928 8565787,902

VÉRTICES E(M) N()M)

V10 563397,369 8565789,689

V11 563398,336 8565789,758

V12 563394,735 8565768,543

V13 563396,165 8565766,505

V14 563382,644 8565757,580

V15 563359,196 8565741,499

V16 563345,467 8565731,638

V17 563330,647 8565721,427

V18 563329,566 8565720,651

V19 563313,124 8565708,903

V20 563291,483 8565694,068

V21 563285,111 8565685,648

V22 563251,075 8565662,649

V23 563241,926 8565660,098

V24 563231,799 8565653,157

V25 563217,386 8565643,374

V26 563175,934 8565615,890

V27 563173,475 8565620,024

V28 563176,928 8565624,107

V1 563168,052 8565633,888

ÁREA 4: 352,46m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563398,336 8565789,723

V2 563410,674 8565789,723

V3 563419,279 8565787,745

V4 563422,571 8565784,219

V5 563396,165 8565766,470

V6 563394,735 8565768,508

V1 563396,165 8565766,470

ÁREA 5: 1.331,72m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563449,992 8565802,651

V2 563449,412 8565806,609

V3 563449,285 8565807,861

V4 563449,242 8565809,118

V5 563449,283 8565810,375

V6 563449,406 8565811,627

V7 563449,613 8565812,867

V8 563449,901 8565814,091

V9 563450,270 8565815,294

V10 563450,718 8565816,469

V11 563455,618 8565826,874

V12 563461,813 8565833,420

V13 563471,213 8565840,961

V14 563478,272 8565847,027

V15 563485,394 8565852,644

V16 563497,632 8565862,504

V17 563497,671 8565862,177

V18 563508,221 8565848,267

V19 563511,604 8565843,808

V20 563509,179 8565842,165

V21 563507,025 8565840,981

V22 563504,922 8565839,708

V23 563502,874 8565838,349

V24 563500,222 8565836,398

V1 563449,992 8565802,651

ÁREA 6: 2.516,24m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563583,321 8565921,613

V2 563596,769 8565898,618

V3 563581,100 8565889,913

V4 563575,594 8565886,854

V5 563511,604 8565843,808

V6 563497,671 8565862,177

V7 563506,403 8565869,375

V8 563510,775 8565872,422



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3036

VÉRTICES E(M) N(M)

V9 563530,324 8565885,524

V10 563546,765 8565896,744

V11 563563,278 8565908,008

V12 563579,849 8565919,235

V1 563583,321 8565921,613

ÁREA 7: 1.400,26m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563511,592 8565843,795

V2 563575,594 8565886,854

V3 563581,100 8565889,913

V4 563582,541 8565856,616

V5 563580,094 8565854,865

V6 563577,537 8565853,280

V7 563574,881 8565851,868

V8 563572,137 8565850,635

V9 563569,317 8565849,586

V10 563566,434 8565848,726

V11 563563,501 8565848,059

V12 563560,529 8565847,588

V13 563557,533 8565847,314

V14 563529,405 8565846,027

V15 563525,939 8565845,762

V16 563522,495 8565845,286

V17 563519,088 8565844,602

V18 563515,728 8565843,711

V19 563512,428 8565842,617

V1 563511,592 8565843,795

ÁREA 8: 421,26m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563581,100 8565889,913

V2 563596,769 8565898,618

V3 563596,709 8565889,761

V4 563596,660 8565886,906

V5 563596,428 8565884,060

V6 563596,012 8565881,235

V7 563595,416 8565878,443

V8 563594,641 8565875,695

V9 563593,690 8565873,003

V10 563592,568 8565870,378

V11 563589,828 8565865,371

V12 563588,222 8565863,011

V13 563586,467 8565860,758

V14 563584,571 8565858,624

V15 563582,541 8565856,616

V1 563581,100 8565889,913

ÁREA 9: 7.088,53m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563583,321 8565921,613

V2 563596,372 8565930,550

V3 563613,061 8565941,743

V4 563629,631 8565953,036

V5 563651,002 8565967,629

V6 563669,189 8565979,978

V7 563679,370 8565986,779

V8 563712,480 8566009,396

V9 563757,589 8566040,022

V10 563800,058 8566066,767

V11 563825,502 8566054,211

V12 563798,026 8566037,270

V13 563780,896 8566025,180

V14 563773,191 8566017,024

V15 563736,163 8565992,902

V16 563712,092 8565976,479

V17 563686,852 8565959,938

V18 563671,224 8565949,475

V19 563646,767 8565932,192

VÉRTICES E(M) N(M)

V20 563644,712 8565931,004

V21 563623,257 8565916,925

V22 563623,677 8565916,109

V23 563596,769 8565898,618

V1 563583,321 8565921,613

ÁREA 10: 8.622,35m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563825,502 8566054,211

V2 563843,967 8566068,517

V3 563853,732 8566074,635

V4 563870,215 8566085,015

V5 563948,161 8566128,970

V6 563965,873 8566138,940

V7 563976,658 8566070,173

V8 563957,988 8566058,388

V9 563952,125 8566057,760

V10 563953,338 8566069,649

V11 563910,09 8566079,305

V12 563905,312 8566056,940

V13 563921,245 8566036,944

V14 563892,163 8566017,801

V15 563873,804 8566043,605

V16 563872,140 8566043,999

V17 563847,159 8566028,739

V18 563861,936 8566006,334

V19 563842,455 8565993,512

V20 563822,127 8566021,279

V1 563825,502 8566054,211

ÁREA 11:3.204,41m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563965,873 8566138,940

V2 564016,316 8566167,527

V3 564018,266 8566158,732

V4 564012,776 8566130,082

V5 564012,736 8566126,512

V6 564016,107 8566096,844

V7 563976,659 8566070,166

V1 563965,873 8566138,940

ÁREA 12: 6.133,87 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564016,316 8566167,527

V2 564018,266 8566158,732

V3 564012,776 8566130,082

V4 564012,736 8566126,512

V5 564016,107 8566096,844

V6 564030,579 8566107,435

V7 564111,212 8566161,804

V8 564126,971 8566172,449

V9 564105,375 8566204,145

V10 564105,084 8566204,605

V11 564104,825 8566205,084

V12 564104,599 8566205,579

V13 564104,408 8566206,089

V14 564104,251 8566206,610

V15 564104,131 8566207,141

V16 564104,047 8566207,679

V17 564103,999 8566208,222

V18 564103,989 8566208,766

V19 564104,016 8566209,310

V20 564104,080 8566209,850

V21 564104,180 8566210,386

V22 564104,317 8566210,913

V23 564104,489 8566211,429

V24 564104,696 8566211,933

V25 564104,937 8566212,421

V26 564105,211 8566212,892



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.303 7
VÉRTICES E(M) N(M)

V27 564105,516 8566213,343

V28 564105,851 8566213,772

V29 564106,214 8566214,178

V30 564106,604 8566214,557

V31 564107,019 8566214,910

V32 564107,458 8566215,233

V33 564107,917 8566215,525

V34 564077,497 8566198,286

V1 564016,316 8566167,527

Área 13: 8.711,49 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564107,917 8566215,525

V2 564119,862 8566222,298

V3 564125,935 8566228,965

V4 564249,522 8566306,866

V5 564259,562 8566310,020

V6 564272,670 8566319,386

V7 564272,895 8566319,535

V8 564273,130 8566319,669

V9 564273,373 8566319,787

V10 564273,624 8566319,888

V11 564273,880 8566319,972

V12 564274,142 8566320,039

V13 564274,408 8566320,087

V14 564274,677 8566320,118

V15 564274,946 8566320,130

V16 564275,217 8566320,125

V17 564275,486 8566320,101

V18 564275,753 8566320,058

V19 564276,016 8566319,998

V20 564276,275 8566319,921

V21 564276,528 8566319,826

V22 564276,774 8566319,714

V23 564277,012 8566319,586

V24 564277,240 8566319,442

V25 564277,459 8566319,283

V26 564295,219 8566292,856

V27 564235,717 8566252,868

V28 564234,749 8566249,258

V29 564220,818 8566239,511

V30 564219,228 8566235,120

V31 564126,971 8566172,449

V32 564105,375 8566204,145

V33 564105,084 8566204,605

V34 564104,825 8566205,084

V35 564104,599 8566205,579

V36 564104,408 8566206,089

V37 564104,251 8566206,610

V38 564104,131 8566207,141

V39 564104,047 8566207,679

V40 564103,999 8566208,222

V41 564103,989 8566208,766

V42 564104,016 8566209,310

V43 564104,080 8566209,850

V44 564104,180 8566210,386

V45 564104,317 8566210,913

V46 564104,489 8566211,429

V47 564104,696 8566211,933

V48 564104,937 8566212,421

V49 564105,211 8566212,892

V50 564105,516 8566213,343

V51 564105,851 8566213,772

V52 564106,214 8566214,178

V53 564106,604 8566214,557

V54 564107,019 8566214,910

V55 564107,458 8566215,233

V1 564107,917 8566215,525

ÁREA 14: 12.149,71 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 563800,058 8566066,767

V2 563825,502 8566054,211

V3 563843,967 8566068,517

V4 563853,732 8566074,635

V5 563870,215 8566085,015

V6 563871,728 8566085,868

V7 563948,161 8566128,970

V8 563981,829 8566147,922

V9 563997,255 8566156,725

V10 564016,328 8566167,541

V11 564077,494 8566198,284

V12 564107,917 8566215,525

V13 564119,862 8566222,298

V14 564125,935 8566228,965

V15 564249,522 8566306,866

V16 564259,562 8566310,.02

V17 564272,670 8566319,386

V18 564275,746 8566321,631

V19 564291,247 8566332,951

V20 564276,501 8566353,860

V21 564261,935 8566341,790

V22 564245,160 8566328,523

V23 564221,833 8566312,400

V24 564221,550 8566311,132

V25 564212,646 8566305,446

V26 564203,930 8566299,467

V27 564196,854 8566296,500

V28 564144,484 8566264,706

V29 564142,546 8566263,631

V30 564125,682 8566253,872

V31 564095,362 8566236,283

V32 564031,398 8566200,817

V33 564001,533 8566184,020

V34 563922,238 8566139,696

V35 563889,523 8566121,243

V36 563830,282 8566087,250

V1 563800,058 8566066,767

ÁREA 15: 749,17m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564272,670 8566319,386

V2 564291,247 8566332,951

V3 564314,217 8566301,497

V4 564301,429 8566293,518

V5 564297,389 8566294,314

V6 564295,219 8566292,856

V7 564277,459 8566319,283

V8 564277,240 8566319,442

V9 564277,012 8566319,586

V10 564276,774 8566319,714

V11 564276,528 8566319,826

V12 564276,275 8566319,921

V13 564276,016 8566319,998

V14 564275,753 8566320,058

V15 564275,486 8566320,101

V16 564275,217 8566320,125

V17 564274,946 8566320,130

V18 564274,677 8566320,118

V19 564274,408 8566320,087

V20 564274,142 8566320,039

V21 564273,880 8566319,972

V22 564273,624 8566319,888

V23 564273,373 8566319,787

V24 564273,130 8566319,669

V25 564272,895 8566319,535

V1 564272,670 8566319,386

ÁREA 16: 3.302,43 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564398,685 8566414,702



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3038

VÉRTICES E(M) N(M)

V2 564440,509 8566448,550

V3 564432,677 8566459,296

V4 564445,741 8566467,457

V5 564473,960 8566494,314

V6 564472,629 8566507,551

V7 564461,826 8566508,821

V8 564457,098 8566509,336

V9 564406,695 8566467,798

V10 564394,867 8566457,775

V11 564394,149 8566444,048

V12 564394,147 8566444,008

V13 564368,280 8566430,231

V14 564368,237 8566430,159

V15 564368,199 8566430,085

V16 564368,166 8566430,008

V17 564368,137 8566429,929

V18 564368,114 8566429,848

V19 564368,096 8566429,766

V20 564368,083 8566429,683

V21 564368,076 8566429,600

V22 564368,074 8566429,516

V23 564368,077 8566429,432

V24 564368,086 8566429,349

V25 564368,274 8566429,001

V26 564368,483 8566428,665

V27 564368,712 8566428,342

V28 564368,959 8566428,033

V29 564369,225 8566427,740

V30 564369,543 8566427,450

V31 564369,877 8566427,179

V32 564370,227 8566426,930

V33 564370,592 8566426,702

V34 564370,970 8566426,497

V35 564371,360 8566426,315

V36 564374,276 8566426,371

V37 564377,190 8566426,248

V38 564380,091 8566425,946

V39 564382,417 8566425,163

V40 564384,694 8566424,245

V41 564386,913 8566423,197

V42 564389,068 8566422,021

V43 564391,150 8566420,721

V44 564393,154 8566419,303

V1 564398,685 8566414,702

ÁREA 17: 3715.79m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564485,541 8566495,628

V2 564484,297 8566500,708

V3 564484,024 8566502,558

V4 564483,872 8566504,421

V5 564483,841 8566506,291

V6 564483,932 8566508,158

V7 564484,143 8566510,015

V8 564484,475 8566511,855

V9 564484,925 8566513,670

V10 564485,491 8566515,451

V11 564486,764 8566518,220

V12 564488,165 8566520,926

V13 564489,693 8566523,563

V14 564492,774 8566528,244

V15 564496,161 8566532,709

V16 564499,838 8566536,938

V17 564503,790 8566540,912

V18 564507,999 8566544,613

V19 564539,304 8566570,338

V20 564549,256 8566579,587

V21 564585,089 8566612,898

V22 564589,890 8566606,987

V23 564605,171 8566588,543

V24 564561,596 8566554,699

VÉRTICES E(M) N(M)

V25 564528,568 8566529,112

V26 564522,988 8566524,712

V27 564520,643 8566522,896

V28 564509,280 8566514,806

V1 564485,541 8566495,628

ÁREA 18: 617,25m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564485,541 8566495,628

V2 564509,280 8566514,806

V3 564605,171 8566588,543

V4 564614,904 8566576,287

V5 564586,855 8566563,215

V6 564560,031 8566548,662

V7 564534,140 8566532,506

V1 564485,541 8566495,628

ÁREA 19: 3.317,54 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564585,089 8566612,898

V2 564605,171 8566588,543

V3 564614,904 8566576,287

V4 564628,399 8566559,902

V5 564677,205 8566599,188

V6 564658,944 8566622,219

V7 564632,326 8566600,079

V8 564614,088 8566622,564

V9 564640,961 8566644,900

V10 564634,037 8566652,860

V11 564607,183 8566630,607

V1 564585,089 8566612,898

ÁREA 20: 1.179,33m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564634,037 8566652,860

V2 564640,961 8566644,900

V3 564648,660 8566653,777

V4 564775,195 8566764,267

V5 564773,249 8566767,947

V1 564634,037 8566652,860

ÁREA 21: 246,37m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 564679,690 8566615,929

V2 564686,257 8566607,848

V3 564686,737 8566607,112

V4 564687,372 8566606,917

V5 564688,075 8566607,162

V6 564690,954 8566609,441

V7 564720,593 8566631,158

V1 564679,690 8566615,929

ÁREA 22: 1.150,54m²

VERTICES E(M) N(M)

V1 564907,122 8566823,215



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.303 9
VERTICES E(M) N(M)

V2 564881,420 8566854,814

V3 564862,377 8566838,611

V4 564863,663 8566838,303

V5 564864,927 8566837,916

V6 564866,165 8566837,452

V7 564867,371 8566836,912

V8 564868,543 8566836,298

V9 564869,769 8566835,552

V10 564870,942 8566834,725

V11 564872,057 8566833,821

V12 564873,110 8566832,845

V13 564874,094 8566831,800

V14 564875,006 8566830,691

V15 564875,842 8566829,524

V16 564876,598 8566828,304

V17 564877,270 8566827,036

V18 564877,856 8566825,725

V19 564878,353 8566824,378

V20 564878,758 8566823,001

V21 564879,070 8566821,600

V22 564879,287 8566820,181

V23 564879,409 8566818,751

V24 564879,435 8566817,316

V25 564879,365 8566815,882

V26 564879,198 8566814,456

V27 564878,937 8566813,045

V28 564878,581 8566811,654

V29 564878,133 8566810,290

V30 564877,595 8566808,959

V31 564876,969 8566807,668

V32 564876,257 8566806,421

V33 564856,406 8566774,173

V34 564882,444 8566801,843

V35 564891,452 8566810,927

V1 564907,122 8566823,215

Parágrafo único. As áreas objeto deste Decreto destinam-se a execução de obras 

para requalificação da Orla de Pituaçu, conforme projeto aprovado para o local.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, autorizada a promover a 

efetivação da desapropriação amigável das áreas referidas no caput do art. 1º deste Decreto, na 

forma da legislação vigente.

Parágrafo único. Em caso de efetivação da desapropriação por via judicial, fica 

autorizada a Procuradoria Geral do Município - PGMS, para em nome do expropriante, mover ação 

competente, podendo, na petição inicial ou no curso do respectivo processo, solicitar a aplicação do 

regime de urgência, nos termos da Legislação Federal, que regula para fim de obtenção da imissão 

na posse do bem declarado de utilidade pública.

Art. 3º Para efeito do que se dispõe o presente Decreto, a Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, fornecerá logo lhe sejam solicitados, os recursos 

necessários segundo as rubricas orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 08 de junho de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA 

Chefe da Casa Civil

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

JULIO CESÁR DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas 

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 06/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 1: 1.250,69m²

1/600

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 06/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 2: 1.003,47 m²

1/800

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 3: 6.115,92m²

1/800



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.30310

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 4: 352,46m²

1/1200

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:800ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 5: 1.331,72m²

Vertices E(m) N(m)

V1 563449.992 8565802.651

V2 563449.412 8565806.609

V3 563449.285 8565807.861

V4 563449.242 8565809.118

V5 563449.283 8565810.375

V6 563449.406 8565811.627

V7 563449.613 8565812.867

V8 563449.901 8565814.091

V9 563450.27 8565815.294

V10 563450.718 8565816.469

V11 563455.618 8565826.874

V12 563461.813 8565833.42

V13 563471.213 8565840.961

V14 563478.272 8565847.027

V15 563485.394 8565852.644

V16 563497.632 8565862.504

V17 563497.671 8565862.177

V18 563508.221 8565848.267

V19 563511.604 8565843.808

V20 563509.179 8565842.165

V21 563507.025 8565840.981

V22 563504.922 8565839.708

V23 563502.874 8565838.349

V24 563500.222 8565836.398

V1 563449.992 8565802.651

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 6: 2.516,24m²

1/1200

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 7: 1.400,26m²

1/1200

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 8: 421,26m²

1/1000

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 9: 7088,53m²

1/1500



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.303 11

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 10: 8.622,35m²

1/1500

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 11: 3204,41 m²

1/1500

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 12: 6133,87 m²

1/1000

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 13: 8.711,49 m²

1/1500

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 14: 12.149,71 m²

1/1500

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 15: 749,17 m²

1/1500



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.30312

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

PROCESSO 76884/2021 e-Salvador
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Ortofotos 2016/2017

Área 16: 3.302,43 m²

1/2000

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:1.300ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Vertices E(m) N(m)

V1 564485.541 8566495.628

V2 564484.297 8566500.708

V3 564484.024 8566502.558

V4 564483.872 8566504.421

V5 564483.841 8566506.291

V6 564483.932 8566508.158

V7 564484.143 8566510.015

V8 564484.475 8566511.855

V9 564484.925 8566513.67

V10 564485.491 8566515.451

V11 564486.764 8566518.22

V12 564488.165 8566520.926

V13 564489.693 8566523.563

V14 564492.774 8566528.244

V15 564496.161 8566532.709

V16 564499.838 8566536.938

V17 564503.79 8566540.912

V18 564507.999 8566544.613

V19 564539.304 8566570.338

V20 564549.256 8566579.587

V21 564585.089 8566612.898

V22 564589.89 8566606.987

V23 564605.171 8566588.543

V24 564561.596 8566554.699

V25 564528.568 8566529.112

V26 564522.988 8566524.712

V27 564520.643 8566522.896

V28 564509.28 8566514.806

V1 564485.541 8566495.628

Área 17: 3.715,79m²

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:1.300ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 18: 617,25m²

Vertices E(m) N(m)

V1 564485.541 8566495.628

V2 564509.28 8566514.806

V3 564605.171 8566588.543

V4 564614.904 8566576.287

V5 564586.855 8566563.215

V6 564560.031 8566548.662

V7 564534.14 8566532.506

V1 564485.541 8566495.628

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:1.300ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 19:  3.317,544 m²

Vertices E(m) N(m)

V1 564585.089 8566612.898

V2 564605.171 8566588.543

V3 564614.904 8566576.287

V4 564628.399 8566559.902

V5 564677.205 8566599.188

V6 564658.944 8566622.219

V7 564632.326 8566600.079

V8 564614.088 8566622.564

V9 564640.961 8566644.9

V10 564634.037 8566652.86

V11 564607.183 8566630.607

V1 564585.089 8566612.898

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:1.300ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 20: 1.179,33 m²

Vertices E(m) N(m)

V1 564634.037 8566652.86

V5 564773.249 8566767.947

V4 564775.195 8566764.267

V3 564648.66 8566653.777

V2 564640.961 8566644.9

V1 564634.037 8566652.86

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:650ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 21: 246.37 m²

Vertices E(m) N(m)

V1 564679.69 8566615.929

V2 564686.257 8566607.848

V3 564686.737 8566607.112

V4 564687.372 8566606.917

V5 564688.075 8566607.162

V6 564690.954 8566609.441

V7 564720.593 8566631.158

V1 564679.69 8566615.929

N

SISTEMA CARTOGRÁFICO E CADASTRAL DE SALVADOR - SICAD 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CAP
SETOR DE DESAPROPRIAÇÃO - SEDIM

1:650ESCALA DO MAPA: IMPRESSÃO: 07/06/2022

MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

LEGENDA:

Processo n° 76884/2021 e-Salvador 
Endereço:  Avenida Octávio Mangabeira, s/n, Pituaçu - Salvador/BA

Área 22: 1.150,54m²

Vertices E(m) N(m)

V1 564907.122 8566823.215

V2 564881.42 8566854.814

V3 564862.377 8566838.611

V4 564863.663 8566838.303

V5 564864.927 8566837.916

V6 564866.165 8566837.452

V7 564867.371 8566836.912

V8 564868.543 8566836.298

V9 564869.769 8566835.552

V10 564870.942 8566834.725

V11 564872.057 8566833.821

V12 564873.11 8566832.845

Vertices E(m) N(m)

V13 564874.094 8566831.8

V14 564875.006 8566830.691

V15 564875.842 8566829.524

V16 564876.598 8566828.304

V17 564877.27 8566827.036

V18 564877.856 8566825.725

V19 564878.353 8566824.378

V20 564878.758 8566823.001

V21 564879.07 8566821.6

V22 564879.287 8566820.181

V23 564879.409 8566818.751

V24 564879.435 8566817.316

V25 564879.365 8566815.882

V26 564879.198 8566814.456

V27 564878.937 8566813.045

V28 564878.581 8566811.654

V29 564878.133 8566810.29

V30 564877.595 8566808.959

V31 564876.969 8566807.668

V32 564876.257 8566806.421

V33 564856.406 8566774.173

V34 564882.444 8566801.843

V35 564891.452 8566810.927

V1 564907.122 8566823.215

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 08 de junho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerado, desde 20/05/2022, o servidor MARCELO OLIVEIRA SILVA, do cargo 
em comissão de Inspetor Geral, da Inspetoria Geral, da Guarda Civil Municipal - GCM, considerando a 
extinção do referido cargo, em face da Lei nº 9.640 de 19/05/2022, publicada no DOM de 20/05/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 20/05/2022, MARCELO OLIVEIRA SILVA, para exercer cargo 
em comissão de Inspetor Geral, Grau 58, da Inspetoria Geral, da Guarda Civil Municipal.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 08 de junho de 2022. 


